
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0097/2024, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

• LICENÇA AMBIENTAL DA UNAMIX.

• RESOLUÇÃO CMDCA  11.2024 - ALTERA DIA DA REUNIÃO ORDINARIA.

• NOTA DE EMPENHO.

• EXTRATO/HOMOLOGAÇÃO/TERMO DE AUTORIZAÇÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E9C976DCD41A65E9A73C7F148E3DC56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0097/2024, DE 12 DE JUNHO DE 2024. 
 
                                                   Concede Férias ao servidor municipal lotado 

na Secretaria Municipal de Planejamento, De-

senvolvimento e Meio Ambiente, deste muni-

cípio com o calendário de gozo. 

                                                                                                                                   
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos - 

II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 

 
a) de direito e efeito legal; 
b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, a servidora municipal lotada na 

Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Meio Ambiente, deste município a seguir 

descrito. 

 
Nº  SERVIDOR (A)  INÍCIO DAS FÉRIAS TÉRMINO 

DAS FÉRIAS 
SECRETARIA 

01 José Aparecido Santos de Oliveira 01/07/2024 30/07/2024 SEDPLAM 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

  
Registre-se,           

publique-se 
            afixe-se e            

cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 12 de Junho de 
2024. 
  
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
 Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E214777D7ADB4ABD884DB6F1987B44F2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Outros

 

 
P

re
fe

it
u

ra
 d

e
 P

re
si

d
en

te
 T

an
cr

e
d

o
 N

ev
es

  
C

N
P

J:
 1

3.
07

1
.2

53
/0

00
1

-0
6

 
A

v.
 A

d
o

lf
o

 A
ra

ú
jo

 B
o

rg
es

, s
/n

° 
– 

C
en

tr
o

 
Te

le
fo

n
es

 7
5 

35
40

10
2

5/
1

36
0

   
   

   
 w

w
w

.t
an

cr
ed

o
n

ev
es

.b
a.

go
v.

b
r 

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 

- 
SE

D
P

LA
M

. 

Em
is

sã
o

: 
05

/0
6/

2
0

24
 

V
al

id
ad

e:
 0

5/
06

/2
0

26
 

LI
C

EN
Ç

A
 U

N
IF

IC
A

D
A

 
P

ro
ce

ss
o

: 
04

.2
0

23
 -

 L
U

  

Em
p

re
en

d
im

e
n

to
: 

U
N

A
M

IX
 E

 P
R

E
M

O
L
D

A
D

O
S

 –
 L

T
D

A
 

C
N

P
J:

0
3
.2

9
1
.2

1
4
/0

0
0
1

-5
2
 

En
d

er
e

ço
 d

o
 R

eq
u

er
e

n
te

: 
  

R
o
d
o
v
ia

 R
o
d
o
v
ia

 B
r 

1
0
1
, 

K
m

 3
2
1
, 

S
/N

, 
M

o
e
n

d
a
, 

P
re

s
id

e
n
te

 T
a
n
c
re

d
o
 N

e
v
e
s
- 

B
A

 
A

ti
vi

d
ad

e 
d

o
 E

m
p

re
en

d
im

e
n

to
: 

 F
a
b
ri
c
a
ç
ã

o
 d

e
 A

rt
e
fa

to
s
 d

e
 C

im
e
n
to

, 
P

ó
 d

e
 M

á
rm

o
re

 e
 C

o
n
c
re

to
 

C
o

o
rd

en
ad

as
 G

eo
gr

áf
ic

as
 L

at
./

Lo
n

g.
: 

 3
9°

23
′5

0.
68

5/
1

3°
23

′2
3.

75
4

 

R
ep

re
se

n
ta

n
te

 le
ga

l:
 C

A
R

LO
S 

C
O

U
C

EI
R

O
S 

D
E 

M
A

TO
S 

FI
LH

O
 

C
P

F:
 1

65
.6

34
.5

05
-6

3
 

A
 S

ec
re

ta
ri

a 
d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
, 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 M
e

io
 A

m
b

ie
n

te
 n

o
 e

xe
rc

íc
io

 d
a 

co
m

p
et

ên
ci

a 
q

u
e 

lh
e 

fo
i 

d
el

eg
ad

a 
p

el
a 

 
Le

i 
C

o
m

p
le

m
e

n
ta

r 
14

0 
d

e 
8 

d
e 

d
ez

em
b

ro
 d

e 
20

12
, 

Le
i 

Es
ta

d
u

al
 1

0
.4

31
/2

0
06

, 
R

es
o

lu
çã

o
 C

EP
R

A
M

 N
º 

4
.3

2
7/

2
01

3 
q

u
e 

d
is

p
õ

e
 s

o
b

re
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 d
e 

im
p

ac
to

 lo
ca

l d
e 

co
m

p
et

ên
ci

a 
d

o
s 

M
u

n
ic

íp
io

s,
 a

lt
er

ad
a 

p
el

a 
R

es
o

lu
çã

o
 C

EP
R

A
M

 4
.5

7
9/

2
0

1
8

, 
em

 a
co

rd
o

 c
o

m
 a

 L
EI

 M
U

N
IC

IP
A

L 
C

O
M

P
LE

M
EN

TA
R

 №
 3

1
 d

e 
o

u
tu

b
ro

 d
e 

20
15

, 
re

so
lv

e 
co

n
ce

d
er

 a
 L

ic
en

ça
 U

n
if

ic
ad

a,
 

so
lic

it
ad

a 
a 

e
st

a 
se

cr
et

ar
ia

 s
o

b
 o

 p
ro

to
co

lo
 №

 0
4/

2
0

2
3,

 à
 a

ti
vi

d
ad

e 
d

e
 F

ab
ri

ca
çã

o
 d

e 
A

rt
ef

at
o

s 
d

e 
C

im
en

to
, P

ó
 d

e 
M

ár
m

o
re

 
e 

C
o

n
cr

et
o

 c
o

m
 c

ap
ac

id
ad

e 
in

st
al

ad
a 

d
e 

72
 T

o
n

el
ad

as
 d

e 
M

a
té

ri
a

 p
ri

m
a/

d
ia

 d
a 

e
m

p
re

sa
 s

u
p

ra
ci

ta
d

a.
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  V

er
 c

o
n

d
ic

io
n

an
te

s 
n

o
 v

e
rs

o
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

IA
N

E
 S

A
N

T
O

S
 B

U
L

H
Õ

E
S

 

E
n

g
°.

 S
a

n
it

a
ri

s
ta

 e
 A

m
b

ie
n

ta
l 
–

 C
R

E
A

 B
A

 3
0

00
01

9
29

2
 

 

 

R
IT

A
L

IN
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IL
V

A
 

D
ir

e
to

ra
 M

u
n

. 
d

e
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

 d
a
 S

E
D

P
L

A
M

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01C6A4E980246EE6F64A0243BEC17BF3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

C
o

n
d

ic
io

n
a
n

te
s

: 
I.
 E

x
e
c
u
ta

r 
to

d
a
s
 a

s
 a

ç
õ
e
s
 p

ro
p
o
s
ta

s
 p

a
ra

 a
 p

ro
te

ç
ã
o
 a

m
b
ie

n
ta

l,
 a

lé
m

 d
o
 m

o
n
it
o
ra

m
e
n
to

 e
 m

a
n

u
te

n
ç
ã
o
 c

o
n
te

m
p
la

d
o
s
 n

o
s
 p

ro
je

to
s
 a

p
re

s
e
n
ta

d
o
s
 e

 

e
x
ig

id
o
s
 e

m
 n

o
rm

a
ti
v
a
s
 a

m
b
ie

n
ta

is
; 

II
. 

A
te

n
d
e
r 

a
 P

o
lí
ti
c
a
 N

a
c
io

n
a
l 

d
e
 M

e
io

 A
m

b
ie

n
te

; 
II
I.
 I

n
tr

o
d
u
z
ir

 u
m

 m
a
io

r 
n
ú
m

e
ro

 d
e
 e

s
p
é
c
ie

s
 d

e
 p

la
n
ta

s
 d

a
 m

a
ta

 a
tl
â
n
ti
c
a
 e

m
 A

P
P

. 

R
e
a
liz

a
r 

o
 m

o
n
it
o
ra

m
e
n
to

 e
 a

c
o
m

p
a
n
h
a
m

e
n
to

, 
a
p
re

s
e
n
ta

n
d
o
 d

e
 f

o
rm

a
 a

n
u

a
l 

u
m

 r
e
la

tó
ri

o
 c

o
m

p
ro

v
a
n
d
o
 e

s
s
a
 a

ç
ã
o
, 

b
e
m

 c
o
m

o
 a

s
 d

e
m

a
is

 d
e
s
c
ri
ta

s
 n

o
 P

R
A

D
. 

É
 p

ro
ib

id
a
 

q
u
a
is

q
u
e
r 

c
o
n
s
tr

u
ç
õ
e
s
 d

o
 e

m
p
re

e
n
d
im

e
n
to

 n
a
 A

P
P

 e
/o

u
 a

v
a
n
ç
o
 d

e
 t

e
rr

a
 n

o
 t

a
lu

d
e
; 

IV
. 

P
a
ra

 r
e
d
u
ç
ã
o
 d

o
s
 i

m
p
a
c
to

s
: 

ru
íd

o
, 

v
is

u
a
l 

e
 d

e
 d

is
s
ip

a
ç
ã
o
 d

e
 m

a
te

ri
a
l 

p
a
rt

ic
u
la

d
o
, 

d
e
v
e
rá

 s
e
r 

im
p
la

n
ta

d
o
 u

m
a
 c

o
rt

in
a
 v

e
g
e
ta

l 
n
o
 f
u
n
d
o
 e

 n
a
 l
a
te

ra
l 
d
a
s
 i
n
s
ta

la
ç
õ
e
s
 d

o
 e

m
p
re

e
n
d
im

e
n
to

 (
e
m

 n
ív

e
l 
d
o
 e

m
p
re

e
n
d
im

e
n
to

).
 R

e
a
liz

a
r 

a
 u

m
e
c
ta

ç
ã
o
 d

e
 v

ia
s
/s

o
lo

 c
o
m

 

c
a
m

in
h
ã
o
 p

ip
a
, 

re
d
u
z
in

d
o
 a

s
s
im

 a
 s

u
s
p
e
n
s
ã
o
 d

e
 m

a
te

ri
a
l 

p
a
rt

ic
u
la

d
o

. 
O

s
 v

e
íc

u
lo

s
 d

e
 t

ra
n
s
p
o
rt

e
 d

e
 i

n
s
u
m

o
s
 e

 p
ro

d
u
to

 f
in

a
l 

d
e
v
e
m

 e
s
ta

r 
d
e
v
id

a
m

e
n
te

 l
o
n
a
d
o
s
, 

d
e
 f

o
rm

a
 

q
u
e
 
e
v
it
e
 
a
 
s
u
s
p
e
n
s
ã
o
 
d
e
 
p
a
rt

ic
u
la

d
o
s
 
e
 
q
u
e
d
a
 
d
e
 
m

a
te

ri
a
is

; 
V

. 
T

o
d
o
s
 
o
s
 
fu

n
c
io

n
á
ri
o
s
 
d
e
v
e
rã

o
 
e
s
ta

r 
u
ti
liz

a
n
d
o
 
o
s
 
E

P
I`

s
 
a
d
e
q
u
a
d
o
s
, 

c
o
n
fo

rm
e
 
ri
s
c
o
 
d
a
 
a
ti
v
id

a
d
e
 

d
e
s
e
n
v
o
lv

id
a
; 

V
I.
 
O

s
 t

a
lu

d
e
s
 
fo

rm
a
d
o
s
 
d
a
 
d
if
e
re

n
ç
a
 
d
e
 c

o
ta

s
 
d
o
 t

e
rr

e
n
o
 
d
e
v
e
m

 
e
s
ta

r 
d
e
v
id

a
m

e
n
te

 
v
e
g
e
ta

d
o
s
 
a
 
fi
m

 
d
e
 
e
v
it
a
r 

a
 
e
ro

s
ã
o
 
d
o
 s

o
lo

 
c
o
m

 
o
 
e
m

p
re

g
o
 
d
e
 

te
c
n
o
lo

g
ia

s
 
e
fi
c
a
z
e
s
. 

O
 
te

rr
e
n
o
 
a
o
 
la

d
o
 
d
a
 
e
m

p
re

s
a
 
d
e
v
e
rá

 
ta

m
b
é
m

 
p
o
s
s
u
ir
 t

e
c
n
o
lo

g
ia

 
q
u
e
 
p
re

v
in

a
 
a
 
e
ro

s
ã
o
 
d
o
 
s
o
lo

, 
e
v
it
a
n
d
o
 
o
 
a
rr

a
s
te

 
d
e
 
p
a
rt

íc
u
la

s
 
e
 
d
e
v
e
 
s
e
r 

a
p
re

s
e
n
ta

d
o
 
a
 
S

E
D

P
L
A

M
 
u
m

 
re

la
tó

ri
o
 
d
e
s
ta

s
 
a
ç
õ
e

s
; 

P
ra

z
o

: 
1
0
5
 
d

ia
s
. 

V
II
. 

D
e
v
e
rá

 
s
e
r 

re
a
liz

a
d
o
 
re

p
a
ro

 
e
 
a
d
e
q
u
a
ç
ã
o
 
d
e
 
fo

rm
a
 
im

e
d
ia

ta
 
n
o
 
S

is
te

m
a
 
d
e
 
D

re
n
a
g
e
m

, 

a
p
re

s
e
n
ta

n
d
o
 u

m
 r

e
la

tó
ri
o
 d

e
 a

te
n
d
im

e
n
to

 d
e
s
ta

 c
o
n
d
ic

io
n
a
n
te

 a
v
a
lia

n
d
o
 a

 s
u
a
 e

fi
c
iê

n
c
ia

; 
P

ra
z
o

: 
9
5

 d
ia

s
; 

V
II
I.

 A
te

n
d
e
r 

a
 L

e
i 

1
2
.3

0
5
/2

0
1
0
 q

u
e
 t

ra
ta

 s
o
b
re

 a
 P

o
lí
ti
c
a
 

N
a
c
io

n
a
l 
d
e
 R

e
s
íd

u
o
s
 S

ó
lid

o
s
. 

C
u
m

p
ri
r 

a
s
 d

e
te

rm
in

a
ç
õ
e
s
 l
e
g
a
is

 s
o
b
re

 l
o
g
ís

ti
c
a
 r

e
v
e
rs

a
. 

A
te

n
d
e
r 

a
o
 P

G
R

S
 d

e
n
tr

o
 d

a
s
 e

s
p
e
c
if
ic

a
ç

õ
e
s
 d

a
 l
e
i 
c
it
a

d
a
. 

R
e
a
liz

a
r 

a
 c

o
le

ta
 s

e
le

ti
v
a
 

n
a
s
 
a
ti
v
id

a
d
e
s
 
d
o
 
e
m

p
re

e
n
d
im

e
n
to

 
d
a
n
d
o
 
a
 
c
o
rr

e
ta

 
d
e
s
ti
n
a
ç
ã
o
 
fi
n
a
l.
 
C

o
m

p
ro

v
a
r 

a
 
d
e
s
ti
n
a
ç
ã
o
 
c
o
rr

e
ta

 
d
o
s
 
re

s
íd

u
o
s
 
s
ó
lid

o
s
 
d
e
 
ó
le

o
 
e
 
d
e
 
ó
le

o
 
u
s
a
d
o
. 

C
o
m

p
ro

v
a
r 

a
 

d
e
s
ti
n
a
ç
ã
o
 c

o
rr

e
ta

 
d
o
s
 
re

s
íd

u
o
s
 
d
e
 c

o
n
s
tr

u
ç
ã
o
 c

iv
il;

 
IX

. 
R

e
a
liz

a
r 

o
 
tr

e
in

a
m

e
n
to

 
d
e
 t

o
d
o
s
 
o
s
 
fu

n
c
io

n
á
ri
o
s
 
re

fe
re

n
te

 
a
s
 
s
it
u
a
ç
õ
e
s
 
d
e
 
s
e
g
u
ra

n
ç
a
, 

e
m

e
rg

ê
n
c
ia

s
 
e
 
m

e
io

 

a
m

b
ie

n
te

, 
c
o
m

p
ro

v
a
n
d
o

; 
P

ra
z
o

: 
9
0

 
d

ia
s

; 
X

. 
A

te
n
d
e
r 

a
s
 
n
o
rm

a
ti
v
a
s
 
d
e
 
s
e
g
u
ra

n
ç
a
 
d
a
 
a
ti
v
id

a
d
e
, 

c
o
m

o
 
a
s
 
N

R
`s

 
e
 
d
o
 
c
o
rp

o
 
d
e
 
b
o
m

b
e
ir
o
s
; 

X
I.
 
C

ri
a
r 

u
m

a
 
c
e
n
tr

a
l 

d
e
 

a
rm

a
z
e
n
a
m

e
n
to

 d
e
 r

e
s
íd

u
o
s
 d

e
 a

c
o
rd

o
 c

o
m

 a
s
 n

o
rm

a
s
 d

e
 s

e
g
u
ra

n
ç
a
 s

e
n
d
o
 t

o
d
o
s
 o

s
 r

e
s
íd

u
o
s
 d

e
v
id

a
m

e
n
te

 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
s
, 

c
o
m

p
ro

v
a
n
d
o

; 
P

ra
z
o

: 
3
0

 d
ia

s
; 

X
II
. 

R
e

a
liz

a
r 

a
s
 

s
u
a
s
 a

ti
v
id

a
d
e
s
 e

v
it
a
n
d
o
 a

o
 m

á
x
im

o
 p

e
rd

a
s
 n

o
 p

ro
c
e
s
s
o
 d

e
 f

a
b
ri
c
a
ç
ã
o
. 

O
s
 r

e
s
íd

u
o
s
 q

u
e
 p

o
s
s
a
m

 s
e
r 

g
e
ra

d
o
s
 d

e
v
e
m

 s
e
r 

a
p
ro

v
e
it
a
d
o
s
 n

o
 e

m
p
re

e
n
d
im

e
n
to

 o
u
 e

m
 o

u
tr

o
 

c
ic

lo
 p

ro
d
u
ti
v
o
 c

o
m

o
 p

re
fe

rê
n
c
ia

, 
a
n
te

s
 d

e
 s

e
re

m
 e

n
c
a
m

in
h
a
d
o
s
 p

a
ra

 o
u
tr

o
 t

ip
o
 d

e
 d

e
s
ti
n
a
ç
ã
o
 f

in
a
l;
 X

II
I.
 R

e
a
liz

a
r 

a
 m

a
n
u
te

n
ç
ã
o
 p

re
v
e
n
ti
v
a
 e

 c
o
rr

e
ti
v
a
 d

o
s
 e

q
u
ip

a
m

e
n
to

s
, 

m
a
q
u
in

á
ri
o
s
 e

 v
e
íc

u
lo

s
 d

e
 f

o
rm

a
 r

o
ti
n
e
ir
a
, 

a
 f

im
, 

d
e
 e

v
it
a
r 

a
c
id

e
n
te

s
 e

 i
n
te

rc
o
rr

ê
n
c
ia

s
, 

c
o
m

p
ro

v
a
n
d
o

; 
X

IV
. 

U
ti
liz

a
r 

in
s
u
m

o
s
 a

p
e
n
a
s
 d

e
 m

in
e
ra

d
o
ra

s
/e

m
p
re

s
a
s
 l

ic
e
n
c
ia

d
a
s
, 

a
p
re

s
e
n
ta

d
o
 o

s
 c

o
m

p
ro

v
a
n
te

s
; 

X
V

. 
C

u
m

p
ri
r 

o
 t

e
rm

o
 d

e
 c

o
m

p
ro

m
is

s
o
 d

o
 C

a
d
a
s
tr

o
 A

m
b
ie

n
ta

l 
R

u
ra

l 
e
 c

o
m

p
ro

v
a
r 

a
te

n
d
im

e
n
to

; 
X

V
I.
 M

a
n
te

r 
a
tu

a
liz

a
d
o
 e

 e
m

 l
o
c
a
l 
v
is

ív
e
l 
d
e
 

fá
c
il 

a
c
e
s
s
o
, 

e
s
ta

 l
ic

e
n
ç
a
 e

 o
s
 r

e
la

tó
ri
o
s
 d

e
 m

a
n
u
te

n
ç
ã
o
 p

re
v
e
n
ti
v
a
 d

o
s
 e

q
u
ip

a
m

e
n
to

s
, 

in
s
p
e
ç
ã
o
 d

a
 i
n
te

g
ri
d
a
d
e
 f

ís
ic

a
 d

o
s
 m

e
s
m

o
s
 p

a
ra

 f
in

s
 d

e
 f

is
c
a
liz

a
ç
ã
o
; 

X
V

II
. 

S
e
g
u
ir
 a

s
 

re
c
o
m

e
n
d
a
ç
õ
e
s
 d

a
 P

o
rt

a
ri
a
 3

.2
1
4
 d

o
 M

in
is

té
ri
o
 d

o
 T

ra
b
a
lh

o
 e

 E
m

p
re

g
o
 (

M
T

E
);

 X
V

II
I.

 I
n
d
e
n
iz

a
r 

o
u

 r
e
p
a
ra

r 
o
s
 d

a
n
o
s
 c

a
u
s
a
d
o
s
 p

e
lo

 e
m

p
re

e
n
d
im

e
n
to

 a
o
 m

e
io

 a
m

b
ie

n
te

 

in
d

e
p

e
n

d
e

n
te

m
e

n
te

 d
a

 e
x
is

tê
n

c
ia

 d
e

 c
u

lp
a

, 
c
o

n
fo

rm
e

 p
re

v
is

to
 n

a
 C

o
n

s
ti
tu

iç
ã

o
 F

e
d

e
ra

l 
e

 E
s
ta

d
u

a
l 

b
e

m
 c

o
m

o
 n

o
s
 d

e
m

a
is

 i
n

s
tr

u
m

e
n

to
s
 l

e
g
a
is

 n
o
rm

a
ti
v
o
s
 a

p
lic

á
v
e
is

; 
X

IX
. 

R
e
q
u
e
re

r 
a
 r

e
n
o
v
a
ç
ã
o
 d

e
s
s
a
 l
ic

e
n
ç
a
 e

m
 u

m
 p

ra
z
o
 d

e
 1

8
0
 d

ia
s
 a

n
te

s
 d

o
 s

e
u
 v

e
n
c
im

e
n
to

. 
O

 N
Ã

O
 c

u
m

p
ri
m

e
n
to

 d
a
s
 c

o
n
d
ic

io
n
a
n
te

s
 c

o
n
ti
d
a
s
 n

e
s
ta

 L
ic

e
n
ç
a
 e

 e
m

 l
e
g
is

la
ç
õ
e
s
 

a
p
lic

á
v
e
is

 a
 a

ti
v
id

a
d
e
 i

m
p
lic

a
rá

 n
a
 s

u
a
 r

e
v
o
g
a
ç
ã
o
 e

 n
a
 a

p
lic

a
ç
ã
o
 d

a
s
 s

a
n
ç
õ
e
s
 e

 p
e
n
a
lid

a
d
e
s
 p

re
v
is

ta
s
 n

a
 L

e
g

is
la

ç
ã
o
 A

m
b
ie

n
ta

l,
 s

e
m

 p
re

ju
íz

o
 d

e
 o

u
tr

a
s
 s

a
n
ç
õ
e
s
 e

 

p
e
n
a
lid

a
d
e
s
 c

a
b
ív

e
is

. 

O
b

s
e

rv
a

ç
õ

e
s

: 
 1

-T
o

d
o

s
 o

s
 p

ro
je

to
s
 a

p
re

s
e

n
ta

d
o

s
 d

e
v
e

m
 e

s
ta

r 
a

c
o

m
p

a
n

h
a

d
o

s
 d

a
 A

n
o
ta

ç
ã

o
 d

e
 R

e
s
p

o
n

s
a

b
ili

d
a

d
e

 T
é

c
n
ic

a
 –

 A
R

T
. 

2
- 

O
 n

ã
o

 a
te

n
d
im

e
n

to
 

à
s
 c

o
n

d
ic

io
n

a
n
te

s
 a

c
im

a
 a

c
a

rr
e

ta
rá

 e
m

 s
a

n
ç
õ

e
s
 (

M
u

lt
a

s
, 

S
u

s
p

e
n

s
ã

o
 o

u
 C

a
n

c
e

la
m

e
n

to
 d

a
 L

ic
e

n
ç

a
 A

m
b

ie
n

ta
l)

 d
e

 a
c
o

rd
o

 c
o

m
 a

 l
e

g
is

la
ç
ã

o
 v

ig
e

n
te

. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01C6A4E980246EE6F64A0243BEC17BF3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Resolução

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 402/23. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 11/2024, DE 12 DE JUNHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre dia das reuniões ordinárias 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (CMDCA). 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – CMDCA/PTN, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Municipal 081/01 de 05/03/01, que o cria e na 402/23 
que o reedita, fundamenta-se nas normas gerais do Estatuto da Criança e do 
Adolescente (ECA), Lei Federal nº 8.069, de 13 de Julho De 1990. 

 

Considerando a necessidade de adequação do calendário de reuniões; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica alterado o dia das reuniões ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (CMDCA), passando para a primeira quinta-feira de cada 
mês as 09 horas na Casa dos Conselhos, sítio a Rua Dr. Heitor Guedes de Melo, 53, 
Centro. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 
 

Presidente Tancredo Neves, 12 de junho de 2024. 

 
 

 
 

JOSIAS DOS SANTOS SILVA 
Presidente do CMDCA/PTN 

 
 
 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AAE92757DBE475358320F1593EE0E984

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Outros

   
 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO PUBLICAÇÃO NOTA DE EMPENHO Nº 398  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 019.8712.2023.0047580-99 
LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO  Nº 161/2023. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019.8712.2023.0047580-99 
AFM: 43.316.00051/2024    
ORGAO GERENCIADOR: SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE - SESAB 
Partes: Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves – BA – 
Contratante 
CNPJ: 13.071.253/0001-06 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – Contratante   CNPJ: 11.694.694/0001-20 
FULLFARMA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
– Contratada.  CNPJ: 46.388.662/0001-81 
Objeto: “Objeto: Registro de preços decorrente do procedimento licitatório 
grafado no preâmbulo, conforme especificações, condições gerais, prazos e 
quantitativos constantes dos instrumentos convocatórios, que a este termo 
integram como se literalmente transcritos, assim como o conteúdo da proposta 
apresentada pela licitante, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 159,00 (Cento e ciquenta e nove  Reais). 
Dotação Orçamentária 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
33903000- Material de consumo 
33903004 – medicamentos  
 Local e Data: Presidente Tancredo neves –BA 07 de maio  2024.  
Assinam: 
 
 
Izaias da Silva Junior  - Secretário Municipal de Saúde. Mat.0019/2024 

 
 

          Wanderley dos Santos– Tecnico Contabil Mat. 200 
 

 

Prefeitura Municipal de Presidente 
Tancredo Neves ESTADO DA BAHIA 

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
  Av. Adolfo Araujo borges, S/N, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 
45416-000 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 959F6DBD836064892336EA76F7997A2B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Inexigibilidade

 

  

 

 

 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      Site: WWW.PMPTN.COM.BR 
Av. Adolfo Araújo Borges ,s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que o presente procedimento encontra-se conformidade com 
os artigos 72 e 74, II da Lei 14.133/2021, HOMOLOGO o Termo Inexigibilidade de 
Licitação, acolhendo o parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e 
ADJUDICO, em favor da contratação da Empresa BORGES 7 SANTOS COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA para apresentações das atrações “NETO AZEVEDO”, “LUKAS 
BARRETO” e “ZE DA VEA” durante os festejos Juninos do Município Presidente 
Tancredo Neves, Bahia, a ser realizado nos dia 23 e 24 de Junho de 2024, na Sede e 
Distrito de corte de Pedra e dia 30 de junho no São Pedro de Moenda, nos termos da 
proposta de prestação de serviços e elementos constantes do projeto básico e estudo 
técnico preliminar, que ficam incorporados ao instrumento contratual como se nele 
transcritos. 

Comunique-se a adjudicatária para assinatura do contrato e posterior 
expedição de ordem de serviço. 

 

 

Presidente Tancredo Neves, 10 de junho de 2024 

 

 

 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E9C976DCD41A65E9A73C7F148E3DC56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E9C976DCD41A65E9A73C7F148E3DC56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E9C976DCD41A65E9A73C7F148E3DC56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001633 Estado da Bahia - quarta-feira, 12 de junho de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E9C976DCD41A65E9A73C7F148E3DC56


		2024-06-12T16:48:30-0300




